

COMUNE di GAGGI  
PROVINCIA di MESSINA



TELEFONO: 0942.47160 - 630013  
FAX: 0942.47703  
www.comune.gaggi.me.it

VIA REGINA MARGHERITA, 84/A

COD.FISC. 87000110830  
PARTITA IVA: 01241900834  
areatecnica@comune.gaggi.me.it

AREA TECNICA

Determina di Settore del 10.12.2009

N. 200 Reg. Generale

N. 79 Reg. di Settore

**OGGETTO:** "Lavori di realizzazione rotatoria all'intersezione di Viale E. Berlinguer con corso delle Provincie" **PERIZIA DI VARIANTE.**

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

**Richiamata** la determinazione Sindacale n. 01 del 31.03.2006 con la quale, lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell'area tecnica, compie tutti gli atti di competenza dell'U.T.C.;

**Premesso che:**

- con delibera di **G.M. n.14** del **03.03.2009** dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di realizzazione della rotatoria all'intersezione di viale E. Berlinguer con corso delle Provincie" predisposto dall'U.T.C. dell'importo complessivo di **€ 40.000,00**, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

Tav.1	Relazione tecnica
Tav.2	Inquadramento territoriale – Stralci Aerofotogrammetrico e Catastale in Scala 1:2000
Tav.3	Planimetria Generale – Profilo 1
Tav.4	Particolare rotatoria – Pianta – Prospetto – Sezione
Tav.5	Viste Prospettiche – Render
Tav.6	Documentazione fotografica
Tav.7	Computo metrico estimativo – Quadro Economico
Tav.8	Elenco Prezzi Unitari
Tav.9	Analisi Prezzi
Tav.10	Perizia acquisto corpi Illuminanti

ed avente il seguente quadro economico:

A	Lavori a base d'asta	€ 19.670,26
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 575,18
	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d'asta	<b>€ 19.095,08</b>
B	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
	I.V.A. al 20% sui lavori	€ 3.934,05
	Sistemazione area cantiere	€ 1.000,00
	Sistemazione e collocazione piante e fiori	€ 2.000,00
	Spese per allacciamenti e/o potenziamento impianto E.N.E.L.	€ 1.000,00
	Fornitura corpi illuminanti	€ 11.000,00
	Competenze tecniche U.T.C.(1,50% sui lavori a b.a.)	€ 295,05
	Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.100,64
<b>Totale</b>		<b>€ 20.329,74</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>€ 40.000,00</b>



- per le finalità di cui sopra, l'organo esecutivo dell'Ente con la predetta deliberazione contestualmente all'approvazione del "Progetto esecutivo", ha assegnato allo scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento, le risorse necessarie a finanziare i lavori di che trattasi dando atto che le stesse trovano la necessaria copertura finanziaria nel bilancio comunale esercizio finanziario 2009 in corso di elaborazione tecnica, agli interventi e secondo le modalità appresso indicate:

- in quanto ad € 33.910,80 all'intervento 2.08.01.01.0228 RR.PP in voce "Spese per oneri derivanti da condono edilizio";
- in quanto ad € 6.089,17 all'intervento 2.08.01.01.0227 RR.PP in voce "Oneri di urbanizzazione"; e dato mandato di procedere al materiale impegno della somma assegnata nonché alla scelta delle modalità di gara per la scelta dei contraenti a cui affidare i lavori, la fornitura dei corpi illuminanti nonché la fornitura e messa a dimora dei fiori e piante;
- con Determina Sindacale n. 02 del 27.03.2009, lo scrivente, quale R.U.P., è stato autorizzato, per l'individuazione del contraente a cui affidare i lavori di muratura, al ricorso alla trattativa privata, ai sensi dell'art. 24 del "Testo della Legge 11 febbraio 1994, n°109, come coordinata con le norme delle leggi Regionali 2 agosto 2002, n°7, 19 maggio 2003, n°7 e 29 novembre 2005, n°16;
- con determina di Settore n. 11 del 30.03.2009 è stata scelta quale modalità di gara, per l'individuazione del contraente a cui affidare i lavori la trattativa privata, in attuazione dell'art. 24 "Testo della Legge 11 febbraio 1994, n°109, come coordinata con le norme delle leggi Regionali 2 agosto 2002, n°7, 19 maggio 2003, n°7 e 29 novembre 2005, n°16 ed impegnata la somma necessaria a finanziare i lavori di muratura, la fornitura dei corpi illuminanti e la fornitura e messa a dimora di piante ornamentali pari complessivamente a € 40.000,00, imputando la stessa agli interventi e secondo le modalità appresso indicate:
- in quanto ad € 25.061,10 all'intervento 2.08.01.01.0228 in voce "Spese per oneri derivanti da condono edilizio RR.PP 2008" del bilancio comunale esercizio finanziario 2009 in corso di elaborazione tecnica, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n.5115(Sottoimpegno dell'impegno 601) del 02.03.2009, assunto dal Responsabile Finanziario dell'Ente;
- in quanto ad € 7.819,47 all'intervento 2.08.01.01.0228 in voce "Spese per oneri derivanti da condono edilizio RR.PP 2008" del bilancio comunale esercizio finanziario 2009 in corso di elaborazione tecnica, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n.5116(Sottoimpegno dell'impegno 1626) del 02.03.2009, assunto dal Responsabile Finanziario dell'Ente;
- in quanto ad € 1.030,26 all'intervento 2.08.01.01.0228 in voce "Spese per oneri derivanti da condono edilizio RR.PP 2008" del bilancio comunale esercizio finanziario 2009 in corso di elaborazione tecnica, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n.5117(Sottoimpegno dell'impegno 4078) del 02.03.2009, assunto dal Responsabile Finanziario dell'Ente;
- in quanto ad € 6.089,17 in voce "Oneri per sanatoria" ex cap.29060, impegno di spesa n.600/2004;
- esperite le procedure di gara i lavori in muratura sono stati affidati alla ditta **Valastro Salvatore**, con sede in Gaggi via Trento n.1 per l'importo complessivo di € 18.904,13 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 575,18 e quindi, per un totale complessivo di € 19.479,31 oltre IVA come per legge, giusta determina di Settore n.28 del 10.06.2009;

**Atteso che** in fase di esecuzione dei lavori allo scopo di migliorare l'intervento e di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera si è reso necessario apportare alcune modifiche al progetto iniziale non preventivabili nella progettazione originaria e che pertanto, in data **09.12.2009** è stata redatta dal **Geom. Leonardi Sebastiano "Perizia di variante"** nell'ambito delle somme composta dai seguenti elaborati:



Tav.1	Relazione tecnica
Tav.2	Computo metrico estimativo – Quadro Economico
Tav.3	Elenco Prezzi Unitari
Tav.4	Analisi Prezzi

ed avente il seguente quadro economico:

A	Lavori a base d'asta		€ 20.749,12
	Oneri per la sicurezza già inclusi nei lavori non soggetti a ribasso		€ 197,81
	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 20.551,31
	Ribasso d'asta dell'1% sui lavori a base d'asta		€ 205,51
	Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta		€ 20.543,61
B	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
	I.V.A. al 20% sui lavori	€ 4.108,72	
	Sistemazione e collocazione piante e fiori	€ 2.000,00	
	Spese per allacciamenti e/o potenziamento impianto E.N.E.L.	€ 1.000,00	
	Fornitura corpi illuminanti	€ 11.000,00	
	Competenze tecniche U.T.C.(1,50% sui lavori a b.a.)	€ 311,24	
	Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.036,43	
<b>Totale</b>		€ 19.456,39	€ 19.456,39
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>			€ 40.000,00

**Considerato** che con il presente atto si rende necessario approvare la "Perizia di variante" nell'ambito delle somme **del 09.12.2009** predisposta dal **Geom. Leonardi Sebastiano**;

**Visto** l'art.134 comma 9 del DPR 554/99;

**Visto** l'art. 6 della legge 15 maggio 1997, n. 127, così come recepito dalla L.R. n. 23/1998;

**Visto** l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. n. 30/2000, ed in particolare l'art. 13;

**Riconosciuta** la propria competenza per l'emanazione del presente provvedimento, giusta determina Sindacale in premessa richiamata,

**Per le motivazioni espresse in narrativa**

#### DETERMINA

1. **di prendere atto** che durante l' esecuzione dei lavori allo scopo di migliorare l'intervento e di far fronte alle nuove contingenze verificatosi si è reso necessario apportare alcune modifiche al progetto approvato non preventivabili nella progettazione originaria;

2. **di approvare** la "Perizia di variante" nell'ambito delle somme predisposta dal **Geom.Leonardi Sebastiano** in data **09.12.2009** composta dai seguenti elaborati:

Tav.1	Relazione tecnica
Tav.2	Computo metrico estimativo – Quadro Economico
Tav.3	Elenco Prezzi Unitari
Tav.4	Analisi Prezzi

ed avente il seguente quadro economico:

A	Lavori a base d'asta		€ 20.749,12
	Oneri per la sicurezza già inclusi nei lavori non soggetti a ribasso		€ 197,81
	Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 20.551,31
	Ribasso d'asta dell'1% sui lavori a base d'asta		€ 205,51
	Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta		€ 20.543,61
B	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
	I.V.A. al 20% sui lavori	€ 4.108,72	
	Sistemazione e collocazione piante e fiori	€ 2.000,00	
	Spese per allacciamenti e/o potenziamento impianto E.N.E.L.	€ 1.000,00	
	Fornitura corpi illuminanti	€ 11.000,00	
	Competenze tecniche U.T.C.(1,50% sui lavori a b.a.)	€ 311,24	
	Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.036,43	
<b>Totale</b>		€ 19.456,39	€ 19.456,39
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>			€ 40.000,00



3. **di prendere** atto che tale variante trova la necessaria copertura finanziaria con le somme assegnate allo scrivente con la delibera di **G.M. n.14 del 03.03.2009** ed impegnate con la determina di Settore **n. 11 del 30.03.2009**.
4. **di Trasmettere** copia del presente provvedimento al Responsabile Finanziario dell'Ente, al Sig. Segretario Comunale, al Capo dell'Amministrazione Comunale per quanto di competenza, nonché disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.



**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

(Arch. Paglierani Carlo)

